АДМИНИСТРАЦИЯ  СУХОНОЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                    УЯРСКОГО   РАЙОНА

                                 КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 29.06.  2009г.                         с. Сухоной                         №      8-  П

  Об утверждении правил

содержания кладбища села Сухоной

      На основании Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 17 Федерального Закона от  12. 01. 96г. № 8 –ФЗ « О погребении и похоронном деле», Постановления администрации Красноярского края от 24.07.96г. № 477-П « О механизме реализации Федерального закона « О погребении и похоронном деле», руководствуясь ст. 7 Устава Сухонойского сельсовета.

                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Правила содержания кладбища в селе Сухоной

2. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.

3.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в общественно-политической газете Уярского района «Вперед»

                          Глава сельсовета:                          П. М. Емельянов

                                                                          Приложение к

                                                                          постановлению
                                                                          Сухонойского сельсовета № 14-П
                                                                         от 29.06.2009г.
                    Правила содержания кладбища села Сухоной

                                  I Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.96г. № 8-ФЗ « О погребении и похоронном деле», Постановлением администрации Красноярского края « О погребении и похоронном деле», Постановлением главного Государственного санитарного врача РФ от 08.04.2003г. №35 « О введении в действие Сан Пин 2.1. 1279-03».

1.2. Строительство нового кладбища и реконструкция существующего осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями к местам погребения, определенными соответствующими законодательными актами и нормативными актами федерального и регионального уровней, правовыми актами органов местного самоуправления.

1.3. Решения о создании и закрытии кладбища на территории поселения принимаются постановлениями главы сельсовета.

1.4. Кладбище села Сухоной находится в ведении Сухонойского сельсовета.

                  II Порядок погребения и установки надмогильных сооружений
2.1. Погребение умершего осуществляется на специально отведенных местах кладбища с обозначением места захоронения.

2.2.  Место для погребения, определяется с учетом волеизъявления умершего, лицом осуществляющим погребение и администрацией Сухонойского сельсовета. Норма отвода земельного участка для захоронения в могилах устанавливается в следующих размерах:
одно захоронение -6 кв.м. (3м х 2м)

два захоронения – 9 кв.м. (3м х 3 м)

захоронение урны с прахом – 0,5 кв.м (0,5м х 1м)

2.3. Земельный участок на два захоронения отводится для обеспечения  гарантии погребения на этом же участке умершего супруга или близкого родственника по письменному заявлению лица, осуществляющего организацию погребения.

2.4. Расстояние между участками под захоронение должно составлять 0,5 м. Глубина могилы для захоронения гроба должна составлять не менее 1,5м.

2.5. В пределах отведенного участка после погребения умершего может быть установлено надмогильное сооружение ( с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты рождения и смерти) в соответствии с утвержденными размерами, в порядке определенными настоящими Правилами.
2.6. Установка надмогильных сооружений с надписями или нанесение на имеющиеся надмогильные сооружения надписей, не отражающих сведения о действительно погребенных в данном месте умерших, не допускается.
2.7. Каждое захоронение регистрируется  в Сельском совете.
2.8. Погребение умерших на кладбище производится с 10 до 17 часов. В воскресенье и праздничные дни погребения не производятся.
2.9. Погребение умершего производится в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявлению свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в установленном порядке, а в более ранние сроки, а в более ранние сроки- на основании судебно-медицинской экспертизы, после оформления заказа на организацию похорон.
Захоронение урны с прахом производится при предъявлении свидетельства о смерти, справки о кремации и справки о смерти, выдаваемых в установленном порядке.

2.10. Заказы на погребение принимаются в сельсовете. Время погребения устанавливается при приеме заказа по согласованию с лицом, осуществляющим организацию погребения.

2.11. Перевозка умерших к месту захоронения осуществляется специализированным транспортом. Допускается использование другого вида транспорта за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов.

2.12. Погребение на закрытых кладбищах не допускается.

2.13. Перезахоронение останков умерших возможно по распоряжению администрации сельсовета и заключению органов государственного санитарно- эпидемиологического надзора.
2.14. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение лица, умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам  похоронного дела в течении трех суток с момента установления причины смерти, (при наличии договора на захоронение невостребованных тел умерших (погибших)), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
                       III. ПОСЕЩЕНИЕ КЛАДБИЩА.
            ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН.

3.1. Кладбище открыто для посещения ежедневно с мая по сентябрь с 8-20 часов и с октября по апрель с 9 до 17 часов.
3.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

3.3.  Посетители кладбища имеют право:

3.3.1 Устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с настоящими правилами

3.3.2 Сажать цветы на могильном участке

3.3.3 Беспрепятственно проезжать на территорию кладбища для       установки (замены) надмогильных сооружений.
3.4. На территории кладбища не допускается:

3.4.1. Портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, засорять территорию, разводить костры.

3.4.2.  Ломать зеленые насаждения, рвать цветы.
3.4.3.  Заходить на территорию кладбища с домашними и дикими животными, птицами.

3.4.4. Заезжать и передвигаться на автотранспорте по территории кладбища без разрешения.

3.4.5. Находится на территории кладбища в часы, не установленные для посещения.

3.4.6. Копать могилы без согласования с администрацией Сухонойского сельсовета.
  3.5.Сухонойский сельсовет обеспечивает на территории кладбища:

   3.5.1. Соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для захоронения и правил погребения.

   3.5.2. Уборку территории кладбища и своевременный вывоз мусора.

   3.5.3. Соблюдение правил пожарной безопасности.

   3.5.4. Исправное состояние дорог, площадок на территории кладбища и их ремонт.

   3.5.5. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются администрацией Сухонойского сельсовета либо в судебном порядке.

                   IY.  КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРАВИЛ И
                      ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ
4.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют:

  - администрация Сухонойского сельсовета

  - иные органы и организации в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

4.4. Лица виновные в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных атрибутов на могиле, привлекаются к гражданской, административной или уголовной ответственности в порядке, установленным действующим законодательством.